B
 pater fas
 mallas.

C

Liber Primus

premissa. Si enim oculi dñi multū valet in reb⁹ multū ⁊ vestigiū: ⁊ pes ei⁹
 accedat ad rē. S; hec ita sunt inspicienda. Sūt igitur negocia diligēter a viro
 inspicienda: et ab vroz: put inter eos distincte sunt cure. Nā alia sunt q̄ vir
 curare d;: alia q̄ vroz. Mulier. n. pānos: suppellectilē: ⁊ alia que intra limē
 sunt curare d;. Vir aut circa agriculturā: ⁊ alia q̄ virilia sunt officia cū fru
 galitate intēdat. Et hoc faciēdū est. Vir d; inspicere negocia diligēter: p̄
 fertim in magnis administratiōib⁹: quarū cura alteri cōmittit. Nā in exi
 liorib⁹ nō tanta diligētia inspectiōis flagituratur. Et hoc est qd̄ ait. in gran
 diorib⁹ sepe: in exiliorib⁹ raro. Nisi enim q̄s. Ratio: quare sepe inspiciedū
 est a dño in gradiorib⁹ administratiōib⁹: q; illoꝝ cura alijs p̄mittit: itaq;
 nisi dñs bonū exēplū de se. de ppria diligētia p̄buerit: nō hēbit imitatoꝝ
 res. Habitur ū nō exīstīmāt. s. sapiētes hoīes: vlti p̄si q̄ curāt. Quasi im
 pole sit nō diligētis dñi diligētes eē vicariōs: vicarij sunt q̄ vices alicu⁹
 gerunt. Cum ergo curatores gerant vices domini: impole est nisi ipse sit
 diligens: habere diligentes vicarios. Cum vero hoc ad virtutē. hec ē co
 hortatio ⁊ preceptum ad diligentiam. d; inq̄t p̄mo dñs surgere: q̄ feru⁹: et
 cubitum ire posterius cum hec ad vtilitatē honestatē: ⁊ ad rem familiarē vti
 lia sint: nec vnq̄s dimittere domū incustodiā: ⁊ ante lucē surgere: quod p̄
 dest ad salubritatem ⁊ ad remisa. ⁊ ad studia p̄hie. In quib⁹ igitur admi
 nistratiōibus attica regula. Retulit supra duos administrandi modos
 Atticum: ⁊ persicum: ⁊ de pisco hucusq; trāsegit: hoc est: vt domū inspiciat.
 ⁊ vigilet: ac omnia cum diligentia discutiāt. postq̄ hoc dixit reuertitur ad
 atticum: ⁊ illum distinguit: probans eum in exilioribus administratiōib⁹
 sed in magnis putat non venditionem fructū esse faciendum. Sed seque
 strationem eorum que in annum. ⁊ eoz quē in mēses singulos p̄sumere oꝝ
 que enim in presentia consumenda sunt: ponuntur ad man⁹. q̄ non in p̄nti
 ad tps de ponunt: sic idem fere erit effectus vt in attica: ⁊ penoris institu
 tio cessabit. Eodē mō in s̄f̄is. Infra sunt q̄bus fundus instruit: vt ligo
 nes: sarculi: falces: dolabre: securis. h̄ et iam sequestrāda eē dicit. vt supra
 de fructibus: ⁊ que quotidiana in vsu versantur ad manus ponēda illoꝝ
 quibus opus commiseris: q̄ vero ad tps expeditur: seponenda sunt. Et hoꝝ
 quoz. Sicutz instror: vel horum quoz. s. quozū rarus est vsus: ⁊ ad tps.
 seponuntur. Edes quoq;. Nunc de edib⁹ dicit: quaz h̄esiod⁹ quoz mē
 tionem fecerat. Ergo ad tria nos debere respicere in edib⁹ parandis: vt
 sint vtilēs: vt sint salubres: vt sint p̄mode. vtilitatis respect⁹ habebitur cōs
 siderata qualitate rerū in illis reponendarū: vt vtilēs ad frumentum: ad
 pannos: ad fructus conseruandos: ad personas quoq; que in illis versari
 debent. Commoditatis rursus ⁊ salubritatis habebitur respect⁹ prouidēdo:
 vt estate quidem afflabiles vento: hyeme vero solē recipiāt. Erunt autem
 inquit h̄mōi: si aduerso borea fuerint nec equaliter late. aduerso borea nō
 significat contra boream: sed s̄m boream: id est ad eas partes verse: ad q̄s
 boreas perflat: et sic ad meridiē erūt verse. Si. n. solē habebūt hybernū
 et ymbriam estate ⁊ ventū m̄ p̄plurimū per tps estatis inde perflat. Nec
 equaliter late. Nam si essent equaliter late: verse essent ad oēs partes: sed si
 erūt oblonge edes: ⁊ ad meridiem spectantes: tunc habebunt supra scri
 ptas commoditates solis ⁊ venti ⁊ ymbre. nam sol in estate altius inces
 dens domos ad meridiem versas non intrat. hyeme vero longius vadens
 totus per fenestras infunditur. Ita estate ymbriam: hyeme solem habebūt
 preterea estate flatum ventozum: hyeme a ventis quietem. Uideſ quoq;
 ianitor esse ponendus in magnis edibus pro obseruatione importandozū
 et expozandoz: d; vere esse inutilis ad cetera: ceu claudus vel mancus ⁊

D

E

Edes.

In hoc enim & minor iactura fit: quia minus laborare posset: & erit magis sedulus propter impotentiam corporis. Ad rectum vero usum insistor. Que sint insita supra diximus. Illud laconice valet. Nunc ex laconico modo vel regula: cuius supra mentionem fecit dum inquit persice & laconice & attice: sed nihil de eo modo tunc explicuit. hic ponit singula suo loco iacere oportere: quod utile est ad usum insistor: quam parata non requirunt: sed hoc laconice cum: non ad hoc solum: sed ad cetera quoque: ut separationem fructuum & aliarum rerum: puta vestium virilium a mulieribus & ceteris huiusmodi dictum valet

Economicorum Aristot. Liber Secundus.

Reges probe mulieris.

Cap. primum.

Robam mulierem omnibus que sunt intus domus nari oportet: curamque habere omnium secundum prescriptas leges. Non permittentem quecumque ingredi sine precepto viri: veritatem maxime verba que de mulierum corruptela circumferuntur: & si quid intus accidat: ut sibi notum sit soli: & si quod malum ab ingredientibus

committatur: ut penes virum sit culpa. Dominam vero impensarum ad festos dies quos permiserit vir. Sumptu autem & vestitu & apparatu minori etiam utatur: quam leges permiserint custodiat. Consideras quod necessitamentorum nitorem nec excellentiam forme nec auri magnitudo tamen valet ad mulieris laudem / quantum modestia in rebus ad studium honeste decorumque viuendi. Et tamen omnis huiusmodi ornatus animi optabilis est / multoque firmior ad senectutem usque veras laudes sibi nativumque asserere. Sic igitur ipsa se in his antmet mulier virtutibus: pergiturque laudabiliter rebus preesse. Nam utro quidem indecens videtur ea scire que intra edes fiunt: in ceteris vero omnibus parere mulier viro contendat. Nec audies quicumque de rebus nec tractans quicumque eorum que ad nubia spectare videntur: sed cum tempus poscet aut filias tradere nuptui / aut nurus accipere: obediat penitus in his viro / atque sic una deliberet. ut sententiam viri sequatur intelligens non ita turpe viro esse quicumque eorum que domini sunt facere: sicut mulierum que foris perquirere. Et existimare autem debet mulier vere composita mores viri esse legem suam vite impositam sibi a deo per conjunctionem / matrimonij atque procreantur. Quos si quidem equo ferat animo: profacile reget domum. sin vero difficilius. Quapropter decet non solum in prosperis rebus secundumque fortuna / unanimum se viro prestare: & inferre velle: verum etiam in adversis. Sit in rebus defectus / vel corporis egrotatio vel alienatio mentis / equo ferat animo & obsequatur: nisi forte turpe aliquid sit vel indignum. Nec si quid perturbatione animi deliquerit memoriter seruet: sed egritudine ignorantique ascribat. Nam quanto in his diligentius obsequatur: tanto sibi maiorem gratiam habebit: cum ab egritudine fuerit liberatus.

A
Quid potissimum ad mulieris laudem.

B
Mulierum in legem sunt mores viri.

Liber Secundus

et si iubente aliqd turpe nō paruerit: melius recognoscet ad sanctatatem reuersus. **Quapp** ab his cauere dicitur mulier. In alijs autem multo magis obtēpare: q̄ si empta venisset in domū. **Magno. n.** scio empta fuit societate vite: et p̄ creatione liberorū: q̄b̄ nec maior: nec sanctius quicq̄ esse p̄t. **P̄terea** si cum fortunato viris set viro: nō vsq̄ adeo virtus eius illustrata esset. Non est sane parum secundis rebus bene vti: attamen aduersas moderate perferre multo magis est existimandum. Nam in magnis calamitatib̄ et iniurijs nihil abiecti facere celsi est animi. **P̄recandū** est igit̄ ne quid tale accidat viro. q̄d si q̄d tale accidat aduersi: putare dicitur mulier hinc optimā sibi laudem (si recte se gesserit) p̄uenturam: se cum ipsa repetens q̄ nec Alceste tantam gloriā sibi compasset: nec Penelope: tot tantasq̄ meruissent laudes: si cum fortunatis viris virisissent. **Verum** Admeti et Ulyris aduersitates parauerūt illis memoriam sempiternam. In aduersitatibus em̄ virorū suorum fidem ac iustitiam erga illos seruantes: gloriā non immerito sunt consecute. Nam prosperitatis quidem facile est rep̄re p̄ticipes: aduersitatis vero nō optime sint mulieres: p̄ticipes esse renūnt. **Ob** que oīa multo magis decet virum in honore habere: nec illuz contēnere: si sacra pudicitia: et opes animositatis filie h̄z l̄erculem non sequantur. **Mulier** igitur h̄mōi sese mouibus ac legibus custodire debet.

¶ Reges viri ad uxorem.

Cap. Secundū.

¶ Viri aut̄ viceversa leges sibi reperiat ad uxoris vsum. **Quā** tanq̄ filiorū: viteq̄ socia in viri domū puenit natos relictura genitorū: viri sulq̄ noīa habituros q̄b̄ quid sanctius esse p̄t: aut circa que magis studeret vir sane mentis: q̄ ex optima laudabilissimaq̄ mulle re filios procreare senectutis pastores: quasi optimos ac reuerentes p̄ris: matrisq̄ custodes: ac totius domi seruatores. **¶ Educa** ti si quidem recte a parentib̄ p̄ sanctos et iustos mores: boni merito euadent. **Contra** vero si fiet: sentient detrimentū. **Nisi** em̄ parentes exemplū vite filijs p̄sentent: euidētē excusationis causā erga se: illis relinquunt. **Ac** timendū est: ne contenti a filijs: quasi non b̄n vixerint: in senectute deserantur. **¶ Quapropter** nihil p̄mittendum est: q̄d ad uxoris p̄tineat disciplinam: vt ex qua q̄ maxime fieri p̄t optima filios generet. Nam agricola quidem nihil omittit quo semen in optima terra: ac maxime exalta serat: sperans ita demum fructus optimos inde se recepturuz. ac si qua via imminet mori plando magis vult aduersus hostes q̄ illi vassationem pati. et h̄mōi moites laudantur maxime. **Cum** ergo tanta adhibeatur cura pro corporis esca. quid pro liberis et matre educatrice: nōne p̄tinus oē studiū fuerit adhibendum? **Hoc** em̄ solo hoīum conditio mortalis existens per successiones sempitern

Magno p̄
cio ēpta ē
mulier.
In ma-
gnis cala-
mitatib̄
et iurijs
nihil abie-
cti facere:
magnani-
mi est ani-
mi.

Prospera
is facile
est rep̄re
p̄ticipes.

Pastores
senectutis
filij sunt.

nitatem consequit: oīaq; parentū vota huc tendunt. Quāobrem ^f Mortalis
 qui ista negligit: et deos ipsos vī negligere. pp deos igitur q̄bus ^{editio ho}
 p̄ntibus sacra fecit et vxorem durit: ac multo magis se post paren ^{mini sem}
 tes vxori tradidit ad honorem. ¶ Maximus aut̄ honor est sobite ^{piternita}
 mulieri si cernat virum suū obseruantē sibi castitatē: nec de vlla ^{tē p libe}
 muliere magis cogitantē: sed pie ceteris oībus hanc et suā et fide: ^{ros cōse}
 lem sibi existimantē. Tanto em̄ magis studebit mulier se talē pie: ^{quitur.}
 stare quāto se cognouerit fideliter atq; iuste a viro diligi. ¶ Er- ^s
 go prudentē ignorare nō decet: q̄ parentibus: quine vxori et filijs ^{pergras}
 honores cōueniant: vt tribuens vnicuiq; q̄ sua sunt: iustus et san- ^{uit vnus}
 ctus habeatur. Pergrauiter em̄ vnusquisq; fert honore suo priua ^{q̄q; fert}
 ri: nec si aliena q̄s permulta tribuat contentus erit: si sua sibi au- ^{honore}
 ferantur. Nihil vero magis suum est vxori: nec magis illa a viro ^{suo quār}
 prestandum: q̄ sancta et intemerata societas. Quapropter nō de ^{zniqu^o e}
 cet hominem sane mentis: vbi cumq; contigerit semen exponere: ^{q̄ semēvbi}
 ne de vilibus et iniquis: similes liberis legitimis procreentur: ex ^{cūq; cōti}
 quo et vxor honore suo priuatur: et filijs iniuria fit: ac sibi pro his ^{gerit: ex}
 omnibus dedecus incumbit. ¶ Appropinquandus vero est vxori ^{ponat}
 cum magna tēperantia atq; modestia: sitq; pudor: in verbis: in ^b
 operibus vero fas atq; honestas: in conuersione fides et modera ^{Duplex ē}
 tio. ¶ Parua quidem peccata: et si voluptaria fuerint: ignoscēdo ^{timoris}
 siq̄d vero per ignorantiam deliquerit: cōe faciendo. ¶ Nec metū ^{spēs.}
 incuriat sine verecūdia et pudore: hec em̄ meretrices ad mechos ^b
 pati decet. At vero cum verecūdia et pudore iuste diligere et time- ^{Duplex ē}
 re: id ingenue est mulieris erga propriū virū. Duplex est em̄ ti- ^{timoris}
 moris spēs. Una cum reuerentia et pudore: qua vtuntur ad p̄res ^{spēs.}
 filij modesti: et ciues bñ morati ad veniuolos gubernatores. Alte- ^b
 ra cum inimicitia et odio. sicut serui ad dños: et ciues ad tyrannos ^{Duplex ē}
 iniustos et iniquos. ¶ Ex his quoq; oībus meliora eligens vxor ^{timoris}
 rem sibi conciliet: ac fidelem sibi propriāq; efficiat: vt siue p̄ns sit ^{spēs.}
 vir: siue absens: nō minus vtilis sit quasi semper adesset tanq̄ re- ^b
 rum cōium curator. Et quado vir abest: vt sentiat vxor nullum si ^{Duplex ē}
 bi neq; mellorem: neq; cōmodiorem: neq; magis suum esse q̄ vi- ^{timoris}
 rum. Ostendatq; hoc ab ipso initio ad cōe bonum semper inten- ^{spēs.}
 dens: q̄uis puella sit ac noua in talibus. Siquides talia incipiat ^b
 et sibi ipse maxime dñetur: optimus toti^o vite rector exisset et vxor ^{Duplex ē}
 rem talibus vti docebit. ^{timoris}

¶ Quarūdam harum leguz testimonia ex Homero.

Capitulum Tertium.

MAm neq; amorē: neq; timorē absq; verecūdia lauda-
 uit Homerus: sed vbiq; amare precipi cuz modestia
 et pudore. Eo quidem mō Helenam timere Priamū
 inquit ita dicentem. O metuende mihi semp̄ semp̄q;
 tremende Chare socer: nihil aliud dicens q̄ eam cuz

Liber Secundus

Spudore diligere. Rursus vero Ulyxes ad Nausicā inquit. Te mulier valde equidem admiro: et metuo. Censet autē Homerus virū et uxorem sic inuicē se hēre debere. nā nemo deteriorē se admittat ac veretur. Sed hōmō affectū accidunt inuicem meliorib⁹ et natura benignis: minorib⁹ etiā sapiētia ad se meliores. Hūc animū Ulyxes erga Penelopē gerens: abñs licet: nil deliqt. Agamēnon autē p̄ Ulyxē se idē erga p̄p̄uā peccauit uxoriē: ausus dicere in concione grecorū: captiuā mulierē nec natura prestantē: imo (vt plane dixerim) barbarā in nullo Litēnestra deteriorē esse. ex qua cū liberos haberet: nō recte se gerere visus est. Quō enim recte: qui anteq̄ sciret qualis erga se foret: vi ductam sibi illā cōiunxerat. At Ulyxes rogante arlātis filia vt secū maneret: ac sempiternitatem pollicēte: ne ob id q̄dē prodire voluit uxoris affectum: et amorē: et fidē: maximū sibi supplicii arbitratus si malus dum esset: imortalitatē haberet. cū Circe etiā manere noluit: q̄q̄ insup sociorū salutem pollicente. imo rēdit nihil sibi dulci⁹ videri posse q̄ patriam iuculā et asperam. Magisq̄ optauit mortalem uxoriē filiū q̄ videre: q̄ fieri ipsum immortalē. Sic ille firmā stabilēq̄ uxori fidē seruabat: p̄ quibus merito ab uxore eadem reportabat. In oratione quoq̄ illa quā habuit ad Nausicā apparet poetā maxime probare viri et uxoris pudicā societate: precatus est em̄ deos vt darent illi virū: et familiam: et vnanimitatē cū viro: nō quālibz: sed honestā. Inquit em̄ nihil melius esse posse hōib⁹ q̄ si concordī voluntate vir et uxor domū gubernaret. hic igit̄ (vt p̄) laudat poeta vnanimitatē mutuā viri et uxoris: nō eam q̄dē que circa im̄ proba obsequia: s; eā q̄ animo et prudentia iuste cōiuncta est. Nā voluntate domū gubernare hoc designat. Idem etiā inqt q̄ cur hōmō inter virum et uxorem viget concordia: inimici quidem eorū angunt plurimū: amici vero p̄ magna suscipiūt gaudia. quē tāq̄ vera dicentē probant. Nā viro q̄dez atq̄ uxore circa res optimas cōcordi studio vacātibus: necesse est vtriusq̄ amicos idē sentire. Deinde propter concordia potentes facit et inimicis spem auferūt: et amicis profunt. q̄ si ipsi dissideant: amici quoq̄ dissidebūt et infirmitatem ipsi sentient maxime. Itaq̄ manifeste p̄cepit poeta. Virū et uxoriē in his que improba et impudica sunt: sibi inuicem consentire nequaq̄ debere.

¶ Quaedam communes viri et uxoris leges.

¶ Capitulum Quartum.

In his vero que q̄ maxime fieri pōt pudica sunt et iusta concorditer sibi inuicem inscrutare studentes. Primo q̄dem curam omnem parentibus exhibere. Vir quidem uxoris parentibus non minus q̄ proprijs. uxor autem viri. Deinde filiorū: et amicorū: et rerum domusq̄ totius tanq̄ cō-

munis: curam habeant: se ipsos studio et diligentia superare certantes: ut quisque plurimorum bonorum sit auctor et causa: meliorque existat: et iustior deposita quidem superbia. Industria vero suscepta cum benignitate et mansuetudine gubernantes. et cum ad senectam pervenerint deposito administrationis onere: et concupiscentiis liberati possunt et sibi ipsi inter se: ac filijs suis rationem reddere. uter eorum magis profecerit in familie gubernatione: ac statim scire aut per fortunam malum: aut per virtutem bonum. in quibus quod superaverit: maximum premium a diis consequitur: ut Pindarus inquit. Dulce enim sibi cor: et spes mortalium sibi multiplicem alit voluntatem. ¶ Secundum vero a filijs in senectutem feliciter educari. Quaeque et privatim et publice decet eum qui vitam agit: ad omnes deos: hominesque respicere: multum etiam ad uxorem et filios: et parentes.

¶ Scđi Economicorum Aristotells Finis.

¶ Leonardi aretini explanatio in Secundum Economicorum.

Dobam mulierem omnibus. In re familiaris disciplina consideratio habetur personarum: et rerum. personae sunt ex quibus constat domus viri et uxoris: parentes et filij: dominus et servus. haec potissima est pars: magisque operum patris familie. curam personarum habere quam rerum. nam ille personarum gratia comparatur. res igitur acquirimus vel per agriculturam: vel per alios naturales modos ad familie indigentiam. permutamus etiam et miscemus exercitia: suppletes defectum. Et hucusque vere sunt divitiae: certaeque et terminate. supra vero has nullus est terminus divitiarum: cum ille iam non in supplenda indigentia: sed in patrimonio augendo versetur. placet tamen sapientibus hanc patrimonij amplificationem (sinemini noceat) non esse vituperandam. nam ad magnificentiam et liberalitatis opus profunt reique publice conducunt. Acquirendarum igitur precepta rerum supra dedit: de servis etiam et de dominis expedit. Nunc autem in hoc sine libro: si ve libri parte: de viro et uxore Aristoteli. transigit: quae etiam intermiscens de filijs. operum ergo mulierem partem dominari omnibus que sunt intra edes curaque habere omnium sine scriptas leges. ¶ Prescriptas leges. Dicit quod supra dictum est ita naturam instituisse: ut vir querat foris: uxor partem domi conservet. ¶ Non permittentem quem ingredi sine precepto viri. huius precepti tres subijcit rationes. Prima ut vitentur obloquia. Secunda ne efferantur secreta domus. Tertia ne sibi imputari queat: si quid mali per ingrediens committatur. Sed imputetur viro qui precepit. ¶ Sumptum autem exequi. Optimo precepto domestica ratio subijcit. Duplex est ornatus: corporis et animi. corporis vestes. aurum et forma. Animi vero honestas et decus quibus virtutes continentur. hic animi ornatu ad senectam usque perdurat: immo tunc etiam magis floret: ille vero alter cito deficit. ¶ Consolatio quod quod fortuna est vni et alteri. Sors enim fortuna. ¶ Si sit in rebus defectus. scilicet externus: vel corporis egrotatio vel alienatio mentis. quod sic sunt tria bonorum generum: exterius: animi: et corporis. ¶ Precandum est igitur. Nam fortuna non est in nostra potestate. Ideo dicit precandum: non autem providendum. ¶ Vir autem. de muliere superius: nunc de viro. ¶ Quando filiorum vitaeque sociata. Et sic duplex est cura viri circa uxorem: vna.

Liber Secundus

pro filiorum bonitate: altera pro vite comoditate. hoc enim solo: pro cre-
 tione filiorum. Ergo prudente ignorare non decet. hoc est quasi caput hu-
 ius doctrine non ignorare quid cuius debeatur. **¶** **Iust?** et sanctus. Iustitia
 est que unicuique tribuit ius suum. **¶** **Nihil** vero magis sibi est propriis. hec
 est minor prepositio ad illam superiorē unicuique tribuendū eē ius suū. **¶** **Nec**
timor. metū incutiat sine verecūdia et pudore. **¶** **Du**plex est timoris spēs vt subijcit
¶ vna cū verecūdia et pudore: altera que est sine verecūdia quā non inferat vir
 proxi: qz non cōuenit. **¶** **Et** si ipse sibi maxie dominetur. vt inquit **Tulli.**
¶ Tunc incipiat alijs imperare: cū ipse turpissimis dñis dedecori ac turpitu-
 dini seruire desierit. **¶** **Nā** neqz pbat superius dicta per homeri testimoniu
 per diuersos actus **Ulyris** et **Agamēnonis**. propter **Chryseides**. **¶** **Chryseis**
Agamēnonis ancilla fuit: ppter quā orta est discordia iter **Achillē** et **Ag-**
mēnonē. **¶** **Nā** cū **Achilles** suaderet reddēdaz esse patri **Chryside** qui erat sa-
 cerdos **Apollinis**: **Agamēnon** iratus in maledicta prupit. **¶** **Atqz** in cōcione
 grecorū dixit se nūqz dimissurū: qm etiā **Clitēnestre** proxi illā preferebat.
 nec certe illā esse vlla in re inferiorē **Clitēnestra**: nō corpore: nō ingenio: nō
 opera. ob hoc reprehenditur ab **Arist.** qz parum cogitauit de proxi hono-
 re ex qua liberos habebat. **¶** **Quomodo** em̄ recte. **¶** **Resumptio** est oratoria
¶ **Qualis** erga se foret. **¶** **Chryseis**. q. d. nō se excuset **Agamēnon**: qz sit vir-
 tuosa: ideo illam habere. nā primo sibi illā coniūxit: qz sciret qualis esset er-
 ga se. duz enim esset bello capta: et per vim nō potuit ante scire qualis esset.
¶ **At** **Ulyres**. **¶** Ad cōtrarium exemplū reuertitur. **¶** **Maximum** sibi suppli-
 cium arbitratus. **¶** **Sapientissimum** dictū. **¶** **Maximum** em̄ detrimētum esse pu-
¶ tandum est male agēti: vt viuat diutissime. **¶** **Cu** et **Circe**. **¶** **fabula** **circes** no-
¶ **Phi** neo: ta est etiam pueris. **¶** **In** oratione quoqz. hec omnia sunt apud **homerum**
¶ **terici** po: quē optime **Aristo.** sciebat cōtra cōsuetudinē eoruz qui se nūc p̄hos appel-
¶ **tius** crico lant. **¶** **Nullum** maius bonū. **¶** **Nota** laudē cōiugū ex **homeri** **Aristotelisqz**
¶ **sophi** qui sentētia: cōtra vituperatores huius sanctissimi vinculi. **¶** **Nā** sine bono cōiu-
¶ **poeta** le gali: nec domus: nec ciuitas nec vita qdē humana stare pōt. **¶** **Nā** volūate
¶ **ctione** cō domū gubernare. volūtas est boni. **¶** **Malus** autē facit que sibi vidētur: nō
¶ **temnūt.** tñ que vult. nihil em̄ vult: nisi bonū. **¶** **Ac** statim scire. **¶** **Duo** inquit sunt pres-
 mia parētibus si recte se gesserint. **¶** **Unum** statim ex ipsa cōscientia recte fac-
 tozū: et hoc est maximū premiū a deo nobis datum. **¶** **alterum** postea a filijs
 nobis eribetur in senectute alēdo atqz colēdo. **¶** **Dic** ergo: ac statim scire. i.
 hoc ipso qz scit et sibi ipsi cōcius est recte factorū maximū premiū a dijs cō-
 sequitur: et hoc probat ex **Pindari** auctoritate cuius est illud carmen. **¶** **Dul-**
¶ **ce** sibi cor et c. i. cor sibi ipsi placēs et in se gaudens. nam vt qui male agit sit
 mulaur et sciētia et metuit. sic qui bene facit gaudet animo et bene sperat. **¶** **Se-**
¶ **cū** dum vero a filijs. hoc est alterum premiū: et dicit secundum: qz supra in pri-
 mo cū statim scire dixit pro primo: et ideo dicit. nūc secundum referendo ad
 illud statim scire: quod antecessit in litera.